financiamento, habilitáveis de acordo com os critérios estabelecidos pelo CG-

Fies,  à  evolução  dos  valores  dos  encargos  educacionais  praticados  pelas

instituições de educação superior em todas as áreas de formação’”.

JUSTIFICAÇÃO

O valor máximo para financiamento semestral,  no âmbito do

FIES, está fixado em R$ 42.983,70 (quarenta e dois mil novecentos e oitenta e

três  reais  e  setenta  centavos)  desde  junho  de  2018.  Esse  valor,  além de

desatualizado  em  relação  à  evolução  do  valor  dos  encargos  educacionais

praticados pelas instituições privadas de educação superior, é limitado, quando

se  trata  de  conferir  acesso  dos  estudantes  de  baixa  renda  aos  cursos